
 
Vertrag zwischen der Stadt Waldsassen und dem Markt Konnersreuth zur Über-
tragung der Aufgaben des Standesamts Konnersreuth an die Stadt Waldsassen 

 
(Stand 22.12.2009) 

 
 

Zwischen 
 
der Stadt Waldsassen, vertreten durch Herrn Ersten Bürgermeister Bernd Sommer,  
 

und 
 

dem Markt Konnersreuth, vertreten durch Herrn Ersten Bürgermeister Max Bindl, 
 
 
wird folgender Vertrag zur Übertragung der Aufgaben des Standesamts Konnersreuth an die 
Stadt Waldsassen geschlossen: 
 
 

§ 1 
 
Der Markt Konnersreuth überträgt mit Wirkung vom 01.01.2010 die Aufgaben des Standes-
amts Konnersreuth an die Stadt Waldsassen („große“ Übertragung, womit der Standesamts-
bezirk des Marktes Konnersreuth nicht bestehen bleibt).  
 
 

§ 2 
 
Der Markt Konnersreuth leistet hierfür der Stadt Waldsassen eine jährliche Zahlung in Höhe 
von 3.600 €. Dieser Betrag ist jeweils zum 30.06. eines Jahres zur Zahlung fällig. 
Diesem Betrag liegt die aus der Anlage zu diesem Vertrag ersichtliche Berechnung zu Grun-
de. Wenn sich die Entgeltgruppe (z. B. wegen Höhergruppierung) oder die Kosten des Büro-
arbeitsplatzes ändern, erfolgt Anpassung der Pauschale unter Zugrundelegung der sich aus 
der Anlage zu diesem Vertrag ergebenden Berechnung ab dem auf die Änderung folgenden 
Jahr.  
Eine Überprüfung der Ansätze (angesetzte Arbeitsstunden, angesetzter Gebührenanfall) soll 
erstmals 2011 für das erste Jahr 2010 und anschließend in einem Turnus von 3 Jahren er-
folgen. Gegebenenfalls erfolgt entsprechende Anpassung. 
 
 

§ 3 
 
Dieser Vertrag wird in zwei Exemplaren ausgefertigt. Jede Vertragspartei erhält eine Ausfer-
tigung. 
 
 

Waldsassen, 22.12.2009  Konnersreuth, 22.12.2009 

Stadt Waldsassen   
Markt Konners-
reuth 

 

   

Bernd Sommer 
Erster Bürgermeister 

 
Max Bindl 
Erster Bürgermeister 

 



Anlage zum Vertrag vom 22.12.2009 

 
024 – 1 / Ho. Waldsassen, 22.12.2009 
 
 
 
Übernahme der Aufgaben des Standesamts Konnersreuth durch Waldsassen; 
Jährliche Kostenbeteiligung des Marktes Konnersreuth 
 
 
Personenstandsfall Anzahl/Jahr Zeitschätzung (Min.) Insgesamt (Min.) 
Sterbefälle 
 Haussterbefälle 
 Unnatürliche Tode 

 
9* 
0 

 
90 

100 

 
810 

0 
Eheschließung 
 Anmeldung der Eheschließung 

und Trauung 
 Anmeldung der Eheschließung 

und Trauung mit 
Ausländerbeteiligung 

 Nur Trauung 
 Nur Anmeldung 

 
 

8* 
 
 

1 
0 
0 

 
 

180 
 
 

360 
90 
90 

 
 

1.440 
 
 

360 
0 
0 

Vaterschaftsanerkennungen, 
Zustimmungserklärungen 

0 
1 

 
120 

 
120 

Namenserteilungen 0 120 0 
Fortführung Personenstandsbücher 80** 20 1.600 
Namensrecht 0 30 0 
Sonstiges 
 Einzelurkunden 
 Kirchenaustritte 
 Ehefähigkeitszeugnis mit 

Ausländerbeteiligung 
 Scheidungsanerkennungen 
 Testamentskartei 
 Allgemeine Auskünfte 
 Gebührenkasse 

 
40 
2 
 

0 
0 
20 

100** 
70 

 
10 
15 

 
100 
60 
5 
5 
2 

 
400 
30 

 
0 
0 

100 
500 
140 

Sonstige Tätigkeiten 
(Monatsmeldungen, 
Abschlussarbeiten, Zweitbücher, 
Namensverzeichnisse u. dgl.) 

  
 
 
 

 
 
 

200 
Lehrgänge, Dienstbesprechungen, 
EDV-Schulungen*** 

   
950 

Summe:  6.650 Minuten : 60 
= 110,83 Stunden  

 
110 Stunden x 42,72 € (Kosten eines Büroarbeitsplatzes in €/EGr. 8):        4.699,20 € 4.700 €
abzgl. Gebühreneinnahmen 1.100 €
Beteiligung: 3.600 €
3.600 € : 1.917 Einwohner = 1,88 €/Einwohner 
 
 
*:     Korrektur jeweils nach unten (um tatsächlicher Zahl nahe zu kommen) 
**: Geringfügige Korrektur nach oben, da seit 2009 sehr viel mehr Fortführungen notwendig 

sind (z. B. Geburtenbücher) bzw. wohl mehr Auskünfte zu erteilen sind  
***: Zugrunde gelegt wurden 2 Standesbeamte, die ja unbedingt notwendig sind: 

2 x 2 Tage Dienstbesprechung/Jahr (ca. 35 Stunden), 2 Tage Fortbildung im Jahr (alle 5 
Jahre ein 5-tägiger Kurs/40-Punkte-Regelung, 17 Stunden), 1 Tag/Jahr EDV (8 Stunden); 
ca. 60 Stunden x 60 Minuten = 3600 Minuten, anteilig auf Einwohner aufgeteilt, also : 
7.211 x 1.917 = 957 Minuten, gerundet 950 Minuten) 
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